
Seite 1 von 1 

Erste Änderungssatzung vom 22.11.2010 
zur Satzung über die Leistungen der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Nauen 

sowie über die Erhebung von Kostenersatz vom 15.09.2004 
– Feuerwehrsatzung – 

 
Auf Grund von § 45 Abs. 4 des Gesetzes zur Neuordnung des Brand- und Katastrophen-
schutzrechts im Land Brandenburg vom 24. Mai 2004, Artikel 1, Gesetz über den Brand-
schutz, die Hilfeleistung und den Katastrophenschutz des Landes Brandenburg  -BbgBKG- 
(GVBl. BB I,  S.211), § 3 Abs. 1 und 2 BbgKVerf und der §§ 1, 2, 4 und 6 des Kommunalab-
gabengesetzes (KAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 31.03.2004 (GVBl.I/04, [Nr. 
08], S. 174) zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 27.05.2009 (GVBl.I/09, [Nr. 
07], S. 160) hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Nauen in ihrer Sitzung am 22. 
November 2010 folgende Änderungssatzung beschlossen. 
 
Artikel I 
§ 6 (Kostenbemessung) Abs. 2 erhält folgende neue Fassung:  
 
Fahrzeug- und Geräteeinsatz: 

Die Sachkosten für den Einsatz von Fahrzeugen und Geräten bei kostenersatzpflichti-
gen oder entgeltpflichtigen Einsätzen je Einsatzstunde werden wie folgt festgesetzt: 
 
Fahrzeuge      Stundensatz in EUR 
Tanklöschfahrzeug TLF 16    66,50 
Löschgruppenfahrzeug LF 16   76,50 
Löschgruppenfahrzeug LF 8    51,00 
Tragkraftspritzenfahrzeug TSF/ TSFW  41,00 
Teleskop-Leiter-Korb TLK 23/12            130,50 
Gerätewagen- Gefahrgut GW-G 2            128,00 
Dekontaminationsfahrzeug DEKON            110,00 
Rüstwagen RW     82,00 
Vorausrüstwagen VRW    41,00 
Mannschaftstransportfahrzeug MTF/MTW  43,50 
Einsatzleitfahrzeug ELW 1    46,00 
Schlauchtransportanhänger STA   18,00 
Tragkraftspritzenanhänger TSA   26,00 
Schaumbildneranhänger SBA   46,00 
Stromerzeuger 33 kVA auf Straßenfahrgestell 30,00 
 
Geräte       Stundensätze in EUR 
Tauchpumpe TP 4-1       8,50 
Tauchpumpe TP 8-1       9,00 
Flüssigkeitssauger Starmix      6,00 
Stromaggregat 3-5,5 kW    10,00 
Druckschlauch B 20       4,00 
Druckschlauch C 20       2,50 
Motorkettensäge       7,50 
Leichtschaumgenerator    13,00 
 

Artikel II 
Die Satzungsänderung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
Nauen, den 23. November 2010 
 
 
gez. Detlef Fleischmann 
Bürgermeister 


